25 socio ipsius potestatis et Raynaldo Sagembono iudice et aliis quam pluribus testibus.

(1) In generali consilio comunis Placentie , in domo predicta congregato sono

campane voceque preconia solito more de mandato iam scripti domini potostatis,

presente in eodem consilio domino luliano Archidiacono iudice et tunc vicario domini

Manarini de Manariis capitanei societatis mercatorum ct paraticorum civitatis Placentic

30 et convocatis in ipso consilio consulibus dicte societatis ot societatum |i(i])uli Phicentini,

LI,. CONSTITUTIONES 111. 71
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lectis et divulgatis ibideiii in ipso consilio litteris legationis vencrabilis patris doniini

Guillelmi Dei gratia episcopi Ferrariensis sedis appostolice legati, et lectis litteris

legationis venerabilis patris domini Rodulfi canzellarii imperiallis aule et fratris Berren-

gerii prioris liospitallis lerosolimitani per Alamaniam et illustris viri domini Henrici

comitis de Fustemberg, prefatus venerabilis pater dominus Eodulfus imperiallis aule 5

canzellarius per se et nomine predictorum dominorum fratris Berrengerii prioris

Hospitallis lerosolimitani per Alamaniam et illustris viri domini Henrici comitis de

Fustemberg ibidem presentium, qui omnes legati sunt illustrissimi viri domini Rodulfi

Eomanorum regis electi in imperatorem et eorum voluntate et consensu, et in

presencia prelibati venerabilis patris domini Guillelmi Dei gratia Ferrariensis epi- lo

scopi appostolice sedis lcgati, sedens in sede, in qua sedent potestas et capitaneus,

presentibus dictis dominis potestate et viccario dicti domini capitanei et omnibus

universis de dicto consilio, litteraliter, antequam fieret aliqua mentio de sacramento

et fidelitate prestandis ipsis legatis recipientibus nomine et vice antedicti serenissimi

domini Rodulfi Romanorum regis electi in imperatorem, divulgavit et narravit, quod is

volebat et petebat sacramentum et fidelitatem fieri sibi et dictis sociis suis, legatis

ad hec specialiter constitutis, nomine prefati domini regis in imperatorem electi

recipientibus a potestate, viccario capit(anei), consilio et comuni Placentie, salvo

quod dixit ot protestatus fuit pro se et nomine predicto, quod volebat, quod dictum

sacramentum et fidelitas fieret sibi et dictis sociis suis ad Iiec constitutis, et eciam 20

fuerat de intentione dicti domini regis electi in imperatorem et eius mandato, salvis

et retentis omnibus et singulis honoribus et iurisditionibus. privilegiis, mandatis et pre-

ceptis sancte Eomane ecclesie et domini pape et salvis honoribus et iurisditionibus.

conventionibus, pactis et societatibus, quas et que serenissimus dominus rex Karolus

habet cum comuni Placentie et comune Placentie eum eo, et salvis siiigulis honoribus, 25

libertatibus et singulis iurisditionibus, quas comune Placentie habet vel actenus habuit

in quolibet casu, tacite vel expresse, angariis et perangariis, quocumque nomine cen-

seantur vel intelligi possent, ita quod per illud sacramentum et illani fidelitatem, quod

et quam sibi petit fieri, non fiat aliquod preiudicium ecclesiasticis libertatibus seu

preceptis necnon conventionibus ])redicti domini regis Karoli et honoribus et iuris- m

ditionibus comunis Placentie, ut superius est expressum, nec in aliquo derogetur aut

dcrogari videatur ullo casu vel modo seu intentione, interpretatione aliqua vel consensu.

tacite nec expresse. expresse et non expresse. (2) Quibus ita factis dominus Guido

de Suzaria legum professor de voluntate et consensu predictorum legatoruni ^idgariter

exposuit in dicto consilio noslTa lingua ea omnia ct singula, que dicta fuere et narrata, »5

proposita et protestata litteris per dominum canzelarium antedictum. Unde vencrabilis

pater dominus Guillclnnis Dei gi-acia Ferariensis episcopus ct Icgatus sedis appostolicc

ad hec sj^ecialiter constitutus ex partc summi pontificis, audita prius dicta protestacione.

auctoritate, qua fongebatur in hac parte expresse, iniunssit et precepit prcdictis pote-

stati, viccario capitauei et consilio universo ibi congregato, ut predictum sacramcntum ^»

ct fidelitateni (m» modo, ut supcrius est expressum per dominum canzelarium antedictuni,

facere debcrcnt oiunino. Sub pcna eciam excomunicationis ct interdicti, si hoc facerc

denegarent.

(S. N.) Ego lohannes Catarius notarius hanc cartam a Nicolao de Caxano notario

imbi(cviatain) in hoc religisto" eius vice et mandato finivi, posui et ita subscripsi. li

(S. N.) Ego'' predictus Nicolaus de Caxanno notarius predietiim instrumcntmii

inilncviavi et dicto lohanni ad pimendum ct finiendum dedi et commisi ct ipsum nKiiiu

piopria iii (lictn rcgistni siibscriiisi ct signo mco (iiiitiriiiavi.

(!01. "j bic li. l») alla inanus ll.

ACTA VICARIORUM GENERALIUM IN ITALIA FUNGENTICM. 1275. Nr. (JOl. 602. 5G3

602. PEAESTATIO 1UEA3IENTL 1375. Oct. 10.

R fol. 197' (= 'Parviini fol. 144), Ediderunt iam olim Umhertus Locatus apml

Graevium '•Thesaurus Italiac'' III, 2 (1704) Append. pag. 44 cx Begistro et I. H. Bohmer
• Vindiciae imperiales pro Parmae et Placentiae ducatihtis' (Ualae 1722) p. 27 'ex tahidario

5 Placentinae civitatis' (= Liinig 'Codex diplomaficus Ifaliae' II, 1437) ^.

(P. deesf.)

In Dei nomine amen.

Anno al) eius incarnacione millesimo clucentesimo septuagesimo quinto, indictiono

(fuarta. die lovis decima intrante Octubr. , in domo comunis Placentie coram dominis

10 Guidone de Suzaria legum professore, Raymundino de loculo iudice et asessore domini

Alberti Cazinimici potestatis Placentie, Guillelmo de ilanzolino iudice iam scrij)ti

potestatis, Aspectato de Uliveto socio iani scripti potestatis, lolianne de Bilionis iudice

iam scripti domini potestatis et aliis (|uani pluribus testibus.

(I) Congregato consilio generali comunis Placentie sono camjiane voceque pre-

1.'. conia solito more de mandato domini Cazinimici domini Alberti Cazinimici potestatis

Placentie, presente in eodem domino luliano Arcliidiacono iudice domini Manarini de

Manariis capitanei societatis mercatorum et paraticorum Placentie et convocatis in eodem

consilio consulibus dicte societatis et societatum populi Placentie, ibidem lectis litteris

legationis venerabilis patris domini Guillelmi Dei gratia Ferariensis episcopi appostolice

2u sedis legati. lectis eciam litteris legationis venerabilis patris domini Rodulfi canzelarii

imperialis aiile et fratris Berengerii prioris Ilospitalis lerosolimitani per Alamaniam et

illustris viri domini Henrici comitis de Fustemberg, et monitione facta ibidem per eundem

(lominum legatum domino Cazinimico domini Alberti Cazininiici potestati Placentie et

domino luliano Archidiacono iudici et viccario domini Manarini de Manariis eapitanei

25 societatis mercatorum et paraticorum civitatis Placentie et consulibus dicte societatis

necnon universis et singulis de ipso consilio, ut sacramentum tidelitatis facerent predictis

legatis serenissimi domini Rodulfi regis in imperatorem Romanorum electi petentibus

sacramentum fidelitatis sibi fieri vice et nomine domini regis predicti, dominus Cazini-

micus domini Alberti Cazinimici potestas iani scriptus et predictus viccarius capitanei

30 de consensu expresso et parabola expressa hominum de Placentia universorum et

singulorum in dicto consilio existencium in animabus ipsorum de consilio et universi

ct singuli congregati in dicto consilio tactis sacrosanctis euuangeliis corporaliter sacra-

mentum fidelitatis fecerunt iuxta formam inferius denotatam'^:

1) Iiiraiiienti a Farenlinis a. 1-J7.J. Nnr. o in pai-laiiiento civitalis pniestiti docuinentaiii noii seyratiir.

as Tamen e chronico Fareniino Petri CantineUi (MuraUiri 'Beriim Italicaram Scnptores. Raccolta degli

Storici Ualiani. Nuova edisione' Tom. XXVIII. P. II. jiay. -23 = Mittarelli 'Ad SS. Rer. Ital. Maratorii

accessiones historicae Faventinae. Venetiis 1771. pa;/. 248 et 251) haec siibiungere liceat: In quo parlameuto

lecte fuerunt litere legationis et iurisclictionis predietorum caneellerii et legatorum. Kt arengavit

iu ipso parlamento dictus dominus episcopus (i. e. Guilielmus episcopus Ferrariensis, r. supra nr. 601)

40 legatus summi pontificis; postea arengavit dominus cancellei'ius literaliter, eo (juod erat Teothonicus,

ignarus Latiuam linguam. Et in dicto et locutione sua dixit quatuor, super quibus fundavit dictum

suum: Primo eaim proposuit salutem, quam dominus rex Rodulfus electus inperator Romanus

mittebat amicis et fidelibus suis. Secundo posuit exortationem et confortationem, ut omnes homines

esseut fideles saorosancte ecclesie et Roniauo imperio. Tercio adnunciavit adventum ipsius domiui

45 regis, quod esset in brevi. Quarto et ultimo requisivit ab omnibus Faventiuis fidelitatera pro Romano
imperio et ipso domino rege Rodulfo inperatore electo. Post eum surrexit d. Guido de Sugeria

legum doctor et exposuit Latinis verbis totum, quod dominus cancellerius dixerat literaliter. Post-

modum arengavit d. Giliottus iudex de Favencia pro comuni Favencie. Demum dominus Maghinardus

de Sosenana potcstas Faventie nomine et vice comunis Faventie iuravit fidelitatem ipsi domino can-

50 cellerio recipienti pro domino rege Rodulfo et pro Romauo inperio. — 6'/'. etiam l.c. pa<j. 22 (=247)

ea quiw de adrentu leiiatorum narrantur. 2) Forina iarainenti snpra nr. SO conferenda est.

71*
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(2) 'Videlicet quod predicti potestas et viccariuts capitanei et universi et singuli

in ipso consilio congregati erunt ab hac hora inantea fideles Romano imperio et

domino Rodulfo illustri regi Romanonim semper augusto. Et quod non erunt in

facto neque in consilio, ubi predictus dominus rex perdat vitani vel membrum aut

capiatur mala captione. Consilium, quod per se aut nuncios suos seu litteras eis 5

crediturus est, ipsis scientibus ad eius dampnum seu preiudicium nulli pandent. Si

dampnum eius tractari sciverint, pro posse eorum impedient, ne fiat". Quod si per

se impedire non poterint, per nuncium aut per litteras ei significare curabunt, ut

ad noticiam eius perducatur. Imperium Romanum et regalia eius, que habet ubi-

cunque et specialiter in Ytalia, manutenebunt totis viribus et deffendent, ad 10

deffendendimi et manutenendum vero, que habet seu tenet, adiutores erunt. Officium

cis comissum in Ytalia bene et fideliter exorcebunt. lura et iurisditiones et posessi-

ones Romani imperii, que ubicunque consistere scient, revelabunt et eonservabunt.

Nuncios predicti domini regis Rodulfi recipient et fideliter ac benigne tractabimt.

Et hec omnia iuraverunt et promiserunt bona fide sine fraude et dolo attendere et 15

observare tactis sacrosanctis euuangeliis in omnibus et per omnia, ut superius legitur

et continetur.'

(3) Nomina vero illorum omnium, qui sunt de dicto consilio, scripta sunt'' in

quibusdam ceduhs • sigilatis sigillo comunis Placentie.

(S. N.) Ego lohannes Catarius notarius hanc cartam breviatam per Nicolaum de 20

Caxano notario in hoc registo eius vice et mandato finivi, posui et ita subscripsi.

(S. N.) Ego^^ predictus Nicolaus de Caxanno notarius predictum instrumentum

imbreviavi et dicto lohanni Catario notario ad ponendum et finiendum in dicto registo

dedi et conmisi et manu propria ipsum in ipso registo subscripsi et signo meo con-

firmavi. 25

603. lURAMENTUM FIDELITATIS MARCHIONIS ESTENSIS.
1276. Mart. 30.

Aidogmplion Mutinac in tabulario regio asservatum denuo descripsimus. Quod hic

iUic corrosum est. Edidit iam olim 3hiratori 'Belle antichitd Estensi II, 31 sq.

(P. deest.) 30

In Christi nomine amen.

Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo septuaggesimo sexto. indictione

quarta, die Lune penultima Marcii, in civitate Fera[rie in prioratu SanctiJ " Romani,

presentibus testibus rogatis et vocatis dominis Guidone de Suzaria legum doctore,

Manuello de Flesis comite de Lavania, V[golino de Medicis iudice] Ferarie cive, Oldone 35

de Birago iudice Mediolan(i) cive, Ardizone primicerio Mediohinensi, Ruffino de Zani-

calis et Opp[randino de GJafTaris Mantue civibus et aliis multis.

C. Regie maiestatis est, iHos prosequi favore, proifectu, gratia et honore, quoruni

opera et studio et potentia imperiallc culmen extollitur. Hinc est quod nos Rodulfus

imperiallis aule canzellarius et legatus et vicarius generalis Roniani imperii in Lumbardia, w
marchia Tervisina, patriarcliatu Aquiliensi et Romaniolla. attendentes merita illustris et

magnifici viri domini Opizonis Dei ct apostolica gratia Estcnsis et Anchon. marchionis

ipsum dominum marchionem Opizonem pro se et descendentibus ex eo investimus vicc et

nomine Romani imperii et serenissimi domini Rodulfi Romanoruni regis et semper augusti.

videlicct de Esto. Calahone, Cerro, Rahono, Sologiiino, Yilia cum eius curte. Montagnana, 45

B02. ") tiaiii /.'. '') (11 niurf/iue cadem manu addituin II. =) alia mnnus Ji.

603. ") uncis incluaa corroaa mnt ur.

1) Quae olini ricario traditm dejjcrimint. In liegistris non inreniuntur.
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Miiadino, Urbaiia, Merlara, villa que vocatur Placenza, Colonio cuni eius curte, villa

Saleti, Casali, Vighezele, comitatu Radigii cum omnibus adiacenciis et pertinenciis suis in

integrum, item de Adrio et Adriano cum omnibus adiacenciis et pertinenciis eorundem

eodem iure^ Concedentes eidem pro se et deseendentibus ex eo vice et nomine ipsius

6 domini regis et sacri imperii loca ipsa et quemlibet ipsorum cum plenaria iurisditione,

cum omni honore, districtu et dominatu, cum omnibus publicis functionibus, cum angariis

et parangariis, cum iure mercati, pedagiis et tholomeis" tam in aqua quam in terra,

cum potestate animadvertendi in facinorosos, cum pratis, silvis, pascuis, venatiouibus,

piscationibus, molendinis, teris'' cultis et incultis, aquis, aquamoliis*, salecetis aquarum(jue

10 decursibus, paludibus et cum omnibus, que ad integi-am et plenariam iurisditionem

pertinent et pertinere videntur. Et spetialiter et generaliter de omnibus et singulis,

que Azo primus et Azo secundus de domo Estensi et omnes alii et .singuli de domo
Estensi, quocumque nomine nuncupati fuerint, habuerunt, tenuerunt et posiderunt per se

vel per alios et visi fuerunt habere, tenere et possidere seu quasipossidere per se

15 vel per alios in predictis locis et quolibet eorum seu in quocumque aho locorum. Et

omnia privilegia, instrumenta et iura a divis imperatoribus et Romanorum regibus

marchionibus Estensibus et cuilibet eorum concesa sive de iure sive ex certa scientia

sive ex plenitudine potestatis confirmamus auctoritate qua fungimur et ea omnia con-

ferimus in ipsis privilegiis contenta ex certa scientia ad personam et in personam ipsius

20 domini Opizonis et sue posteritatis, ac si a principio eidem domino Opizoni fuissent

concesa, nuUo iure obstante. Et ipsa privilegia, instrumenta et iura innovamus, trans-

ferentes et conferentes ea omnia et singula in ipsum dominum (tpizonem marchionem

et eius posteros, ut dictum est.

2. Quam investituram et omnia et singula supradicta vice et nomine sacri imperii

35 et serenissinii domini regis iam dicti auctoritate qua fungimur eidem domino Opizoni

omni tempore firma et rata habere et tenere et non contravenire ipsum dominum regem

nec per se nec per interpossitam personam promittimus et ipsa bona universa et singula

in protectione sacri Romani imperii et dicti domini regis et nostra eius nomine suscipi-

mus, dantes eidem domino Opizoni potestatem plenariam, possessionem et quasi posses-

30 sionem intrandi de omnibus et singulis supradictis per se vel per nuncium suum,

quandocumque voluerit, et possessionem quam habet ei confirmamus. Statuentes et

sacro imperiah et regio edicto firmiter precipientes, ut de cetero nulla civitas, nulluni

comune, nulhis dux, nullus comes, vicecoraes, nulla potestas nullaque persona magna

vel parva, eccllesiastica" vel secularis huius concessionis et investiture et innovationis

35 paginam et privilegii seu priviligiorum" infringere audeat vel aliquo ausu temerario

contrahyre. Sed rata firmaque permaneant in eternum. Quicumque autem contra hec

aut ipsorum ahquod attemtare presumserit, indignationem sacri imperii et serenissimi

domini regis iam dicti ac nostram ipsius nomine se graviter noverit incursurum et pro

sue temeritatis pena quingentas libras auri optimi composituruni , medietatem quidem

40 domini regis Roman(orum) camare", reliquam marchioni predicto et eius hcredibus.

Et"

<5. Ibique predictus dominus Opizo marchio predicto domino canzellerio recipienti

vice et noniine Romani imperii et supradicti domini regis iuravit fidelitatem tacto libro

in hunc modum;
45 'Videlicet quod ab hac hora inantea erit fidelis Romano imperio et predicto

doniino regi. Ita quod non erit in consilio neque in facto, ubi dictus dominus

rex amittat vitam nec menbrum nec suum honorem vel capiatur malla captione.

603. ^) sic or. '') sequitur lacuna 16 fere litterarum in jine lineae or.

1) Cf. pririhf/ium u. 1281. Aup. 24. datum, Bef). imp. VI, 1377 et 'Neues Archiv' XXIX, 636 sq.
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Credentias eidem coniisas a domino rege tenebit, consilium bona fidc dabit et si

s[c]iverit dampnum sive preiudicium fieri imperio vel ipsi domino, prohybebit et si

proliybere non poterit, quamcicius poterit bona fide notum faciet ipsi domino regi.

Imperium et regalia bona fide delFendet et ad recuperandum iura imperii adiutor

erit. Offitium sibi comissum bona fide exercebit. Nuncios doniini regis bona fidc

manutenebit et deff^endet in eundo, stando et reddeundo."

(S. N.) Ego Odonus de Pandemiliis de Mantua sacri jialacii notarius liiis omnibus

j)resens fui et rogatus a partibus una cum domino Ottonello de Corionis notario cive

Ferarie infrascripto scripsi et publicavi et ipse ad maiorem cautellam et roborationem

se et suum signum scripsit et apposuit.

(S. N.) Ego Ottonellus de Curionis notarius predictis omnibus presens fui ot

rogatus a partibus inde posse facere publicam scripturam una cum domino Oddone

notario predicto me cum signo meo subscripsi.

mi-m. ACTA POSTERIORIS LEGATIONIS
RUDOLFI (/ANCELLARII.

1281. Aug. 2. — 1283. Mai. 5.

Constitiitionc a. 1281. lan. 5. cdita siqira nr. 365 Hndolfus rex lohannem episcopum

Gurcensem (f a. 1281. Iid. 25) et iterum Hudolfum cancellariiim vicarios generales in

Ttisciae partibus ordinavit. Cf. supra nr. 266—268, Kopp-Busson l. c. 11,3 pag. 190 sq.,

243 sq., Hedlich l. c. pag. 690 sq. Hic Eiidoifi cancellarii acta graviora quaedam nr. 604— 2»

612 collegimus. Cf. infra in supplemento huius tomi documenta a. 1281. novissime a

nobis e codice Florentino exscripta, epistolam ridclicet Rudolfi regis ad civitatem Lucanam
missam et responsum civium.

604. FliOTECTIO HOMINUM CASTRI DE COLLE. 1281. Aug. 2.

Edidit Ficker 'Forschimgen zur Eeichs- und Eechtsgeschichte Italicns' IV, 481 25

nr. 476 ex transsumto a. 1282. lan. 2. Senis in tabidario regio asservato. Neque anno

1903. neque 1904. nobis quamvis quaerentibus memhrana repcriri poterat; itaque illam

editioncm hic repetei-e oportet. (P. derst.)

Iviidolfus imperialis aulo cancoUarius et pro sancto Romaiio imperio et serenis-

sinio doniino Kodolfo Dei gratia Romanorum rege semper augusto iti Tuscia vicarius 3»

generabs universis et singulis tam prescntibus quani futuris proscns privilcgiiini in-

specturis salutcm et supradicti domini regis gratiam et bonam voluntatoni.

Per iiresens scriptum publicum notum fieri volumus universis imjierii fidelibus tani

presentibus quam futuris, (juod universitas castri de Collc. fideles imjierii et sujinidicti

domini regis, nobis humiliter supphcarunt, ut tani ipsos qxuim jiossessiones et bona »
eorum, que nunc iuste tenent et jiossident et inantea iusto titulo jioterunt adipisci, sub

imperii et eiusdem domiiii rogis protectione recijiere et confirmare eis onmes bonos

usus et approbatas consuetudines, (juibus temporibus divorum augustorum Frederici

jirinii, Henrigi eius filii et Frcderici sccundi memorie recolende usque nunc usi fuisse

noscuntur, de j)refati sercnissimi domini regis gratisi dignaremm-. Nos itaque attendentes 40
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iidem puram et devotionem sinceram liominum dicti castri, pro gratis quoque .ser\ntiis,

que Romano imporio exibuerunt hactenus fideliter et devote et que domino nostro

serenissimo regi Romanorum exibere poterunt inantea gratiora, ipsorum supplicationibus

benignius inclinati. predictam universitatem et homines dicti castri de Colle, fideles

6 imperii et serenissimi domini regis predicti, cum possessionibus et bonis eorum omnibus,

que nunc iuste tenent et possident et adipisci iusto titulo poterunt in futurum, sub

imperii Romani et predicti domini regis protectione recipimus spetiali, omnes bonos

usus et approbatas consuetudines, quibus temporibus predictorum divorum augustorum

usque nunc usi fuisse noscuntur, eis de dicti domini gratia confirmantes. Mandantcs

10 etiam et imperiali sanctientes edicto, quatinus nullus sit, qui predictam universitatem

et homines, fideles imperii et eiusdem domini regis, in fide et devotione imperii et

ipsius domini regis persistentes contra presentis protectionis et confirmationis nostre

tenorem temere molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indigna-

tionem predicti domini regis et Romani imperii se noverit incorsurum. Ad huius ita-

15 que protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presons

scriptum publicum manu Donati Benci Ricovari de Florentia, notarii et familiaris nostii

dilecti, fieri [etj sigillo nostro pendenti iussimus comniuniri.

Datum Pisis in cappella archiepiscopatus ecclesie Pisane, anno dominice incarna-

tionis millesimo ducentesimo octuagesimo primo, die secundo Augusti, none indictionis.

20 Presentibus domino Guidone de Suzzaria legum excellenti doctore, domino Barone

quondam domini Aldobrandini de Mangiatori de Sancto Miniate et domino lohanne

preposito Turicensi de Alamania, testibus ad predicta.

Ego Donatus Benci Ricovari de Florentia, eiusdem domini cancellarii notarius,

presens privilegiuin de mandato ipsius scrissi et publicavi meoque signo signavi.

25 605. REVOCATIO MANDATORUM DE FIDELITATE PRAESTANDA.
1282. lul. 10.

Denuo nos ipsi descripsimiis ex L 'Libro Censmim civitatis Pistoriensis' saec. XIII.

fol. 139, quem iam supra ad nr. 265 adhibuimiis, uhi sidt rtdjro Exemplum transsumta

est a. 1282. m. Aug., in qiio transsumto immediate sequitiir constitutio Rudolfi regis

30 supra nr. 205 (cf. ihidem). Edidit iam olini I. 31. Fioravanti 'Memorie storiche della

citta di Pistoja' (Liicca 1758) Documenti img. 40. — Bohmer, Reg. 1240—1313 Reichs-

sachen 141. (P. deest.)

In Christi nomine amen.

Omnibus hanc paginam inspecturis pateat evidenter, quod magnificus et venerabilis

35 vir dominus Rudolfus inperialis aule cancellarius et in Tuscia pro serenissimo domino

Rudolfo Romanorum rege senper augusto vicarius generalis ad postulationem Foresi

Baldi sindici et anbasciatoris comunis Pistorii cassavit et irritavit et revocavit monitiones,

requisitiones, precepta omnea et omnia et omnes processus factos et facta contra comnnc

Pistorii occasione sacramenti fidelitatis inperii petiti per ipsum dominum cancellarium

40 a dicto comuni Pistorii. Et reposuit dictum comune Pistorii in eo statu, in quo erat

ante dictas monitiones, requisitiones, precepta et processus. Et de speciali gratia con-

cessit et voluit et promisit atque convenit dicto sindico et ambasciatori pro dicto

comuni recipienti, quod non coget dictum comune Pistorii fidelitatem facere vel sacra-

mentum fidelitatis inperii prestare nec propterea contra dictum comune procedet, nisi

45 primo comune Florentie ])er legittimum sindicum fidelitatcm faciat vel concordaverit

cum domino inperatore vel cum dicto domino cancelhirio vel nisi dominus cancellarius"

fi05, ») vel — c.incellaiiu.'; hls scrqttuni /,.
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jirius proeedat ad condempnatioiiem contra Florentinos vel nisi veniat'' inperator in

Tuscia vel eius potentia.

Actum in arce Sancti Miniatis. Presentibus hiis rogatis testibus, silicet honorabili

viro domino lohanne preposito Turicensi, domino Guidone de Sucaria legum doctore

ct Egidio notario quondam Donosdei de Pistorio. In anno Domini >1CCLXXXII, 5

indict. X, mensis lulii die lovis XYI.

Ego Petrus° de Casaronibus de Roma ajiostolice sedis notarius, quia predictis

interfui, predicta omnia scripsi et pub(Hcavi) rogatus.

60(j. SUSPENSIO lUBAMENTl FIDELITATIS. 1282. Iiil. 22.

Dentio contulimus tria transsumta Senis in tahulario regio asservata, quae sunt lo

1) a, 1286. Oct. 13 factum infra nr. 615; 2) a. 1286. Oct. 17 datum infra nr. 616;

;!) a. 1288. Mai. 5 datum. Editio, qiiam paravit Ficker 'Forschmujen IV, 482 nr. 477

nititur transsumto 3, quod etiam nos adhibuimus iam supra ad nr. 265 edendum.

(P. deest.)

Rodulfus imperialis aule cancellarius et pro serenissimo domino Rodulfo Romano- u

rum rege et semper augusto in Tuscia vicarius generalis nobilibus et sapientibus

viris domino Guidoni Salvatico Dei gratia in Tuscia comiti palatino et eadem gratia

honorabili Sen(ensi) potestati et quindecim gubernatoribus et defensoribus popuh et

civitatis Sen(ensis) necnon eiusdem terre sapienti consilio et comuni salutem et diloc-

tionem sinceram. 20

(1) Considerata fide et devotione vestra, quam geritis et liabetis circa honores

augendos excellentissimi et potentissimi domini Rodulfi Romanorum regis et semper

augusti, ac etiam fide et devotione, quam geritis ergo nos, qui ipsius domini regis vice

fungimur in provincia Tuscie, proviso etiam nichilhominus" deliberato nostro consilio,

quod ex indulgentia et gratia infrascripta vestra fides et devotio fortius fervescet circa 25

regiam maiestatem, et ob alias caiisas infrascriptas et de gratia spetiali ex auctoritate

nobis commissa suspendimus vobis et singuhiribus personis vestre civitatis et comitatus

ct iurisdiccionis eiusdem sacramentum fidelitatis. Ita quod nobis vel alii pro dicto

domino rege'' non teneamini ad ipsum sacramentum fidelitatis prcstandum nec possitis

nec teneamini'' inde gravari vel inquietari, donec iam dictus dominus rex venerit in 30

Tusciam vel ipsius militum Theotonicorum magna potentia, silicet numero quingentorum

secundum consuetudinem Tuscie. (2) Concedimus etiam vobis, quod usque ad dictum

tempns, silicet usque ad adventum prefiiti domini regis vel ipsius potentie superius

dechiratc, possitis et sit vobis licitum, iura imperii in civitate et comitatu et iurisdictione

Sen(ensi) tenere ac pacifice possidere. Ita quod nobis nec alii, nisi ut dictum est, 35

non teneamini respondere, et pro ipsis iuribus recuperandis a vobis et singulis'' per-

sonis vestre civitatis et comitatus et iurisdiccionis non possimus nec debeamus nos

intromictere nec jjossit ahus, qui pro dicto domino rege veniret in Tusciam, nisi prius

cxstaret una de conditionibus supradictis. Ita tamen, quod per istam indulgentiam et

gratiam sive concordiam non intelligatur remissio redditus et proventus preteriti temporis, 40

presentis et pendentis et iurium imperii, set sint in eo statu et iure, in quo essent, si

hec gratia et indulgentia sive concordia non fuisset facta existente" una de condicionibus

supradictis. (3) Concedimus etiam vobis, quod de rebeliibus et extrinsecis vestris

turbatoribus civitatis vestre, t|ui mandatorum nostrorum exstiterint contcmptores, repo-

(!05. '') veni in loco raao L. <=) Kgo Petius tid )iiodii»t signl scripta iunt L; cf. infra pai}. 572 tin. 41. 45

(iOO. ") deest 1. 2; dc add. 1. '2. b) ,-ygi 3 c) ,u>c teneaiuini deeat 1. 2. ^) singularibus 1. 2.

<) existentia 1. 2.
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nendis et remittendis in civitatem vestram et coniitatum seii de eorum concordia facienda

vobiscum non possimus nec debeamus nos intromictere nec possit alius, qui' pro dicto

doniino rege veniret, donec exstiterit una de conditionibus» antedictis'', nisi procederet

de volimtate vestra et expressa' concordia. (4) Nam ex causis supradictis et circum-

5 specta conditione et statu terre vestre omnem indulgentiam et gratiam suprascriptam

vobis concedimus et damus, ut superius continetur, et quia pro faciendis expensis in

honoribus augendis et recuperandis iuribus imperii nobis dedistis et vos dedisse con-

fitemur per manum Cioli Proven^ani et lacobi lohannis notarii nuntiorum et ambascia-

torum'' vestrorum monete vestre octingentas lib(ras) den(ariorum). Et ad maiorem

10 fidem et ad robur omnium predictorum predicta nostro sigillo fecimus communiri et

ea per infrascripti notarii unmum iussimus publicari.

Acta sunt hec et celebrata in imperiali ai'ce Sancti Miniatis, in anno Domini

millesimo CCLXXXII, indict. X, die XXII. mensis lulii in festo beate Marie Magdalene.

Coram domino Guidone de Suggiara' iuris civilis professore et domino lohanne pre-

15 posito Turicensi et domino Henrico™ plebano Haimerting(ensi) cappeUano predicti"

domini cancellarii et domino Hermanno notario predicti" domini cancellarii et Petro de

Casaronibus° de Urbe notario domini cancellarii antedicti presentibus testibus et ad

hec rogatis atque vocatis.

Ego lacobus quondam lohannis notarius predictis oninibus interfui et ea de

20 rogatu et mandato dicti domini Rodulfi imperiaHs aule cancellarii et pro serenissimo

Rodulfo Romanorum rege etP semper augusto in Tuscia vicarii generalis scripsi et

publicavi.

607. MANDATUM BE SALARIO SOLVENDO.
Suhimigimus hic mandatum si<ino chronologico carens, quod servatur Romae in solo

25 codice 614 (D. 8. 17) saec. XIII. fol. 100 bibliothecae Angelicae ^, qui inter alia formula-

rium cancellariae regum Siciliae ex stirpe Angevina continet. lam olim male edidit

FicTcer, Bohmer 'Acta imperii selecta' pag. 704 nr. 1003. Codicem adhibuimus etiam

infra ad nr. 610 edendum. Denuo nohis petentibus accuratissime contulit amicus J. Priesack,

tunc Romae degens.

30 Hic adnotare liceat, mandatum l. c. nr. 1004 editum, cuius initium est Decet

rectorem, quod eidem codici insertum est fol. 98, alienum esse a legatione Rudolfi cancel-

larii ac potius ad Karolum regem Siciliae spectare
, quod tam reliquis documentis, quae

codici circum inserta sunt, quani verhis regie camere Tuscie evincitur. (P. deest.)

Rudolfus etc. vicario Ficech(ii) salutem et o(mne) b(onum).

35 Magister Petrus de Urbe^ lator presentium, dilectus notarius ct familiaris noster,

nuper exposuit coram nobis, quod cum ipse oHm in terra Maxe Piscatorie per certum

tempus potestarie officium exercuerit ex hominum dicte terre electione legitima, dicti

homines salarium sibi debitum ratione dicti officii non solverunt. Cumque nobis humihter

supplicaverit, ut solvi sibi dictiim salarium mandaremus, eius suppHcationibus benignius

40 annuentes vobis commissa nobis auctoritate mandamus, quatinus si preniissis veritas

suffragatur, homines dicte terre ad solvendum eidem notario nostro salarium consuetum

summarie et sine iudicii strepitu conpellatis per omnem modum, quo utiHus videritis

606. f) deest 3. 8) condictionibus 3. '') supradictis 1. 2. ) ex premissa 1. 2. '') ainba.\ia-

torum 1. 2. 1) Sugiara 2; Suggiaria 3. m) Herriglio 3. ") dicti 1. 2. ") Casaron 1. 2.

45 P) deest 1. 2.

1) V. Nardxuxi 'Catalotius codicuiii inanuscriptorum praeter nraecos et orientules iii bibliotheca

Angdica' I (1803), pag. 228. 2) Eundein esse ac Petrum de Casaronibus de Roma sunra nr. 005.

606 et infra nr. 609 nominatiiiii, opinarein. Obtiam est etiam infra pag. 575 lin. 7 dictus magister Petrus

notarius de L'rbe.

I.L. CONSTITUTIONES ill. ^-
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expedire, ita quod ideni iam dictum salarium sine difficultate et diminutione aliqua

consequatur, quod non oporteat propterea rescribere iterato.

608. REVOCATIO PROCESSUUM. 1282. Sept. 21.

Repetimiis editionem nosfram 'Neties Arcliiv' XXVII, 699 paratam, quae nititur

apographo coaevo Florentiae in tahidario regio 'Capitoli' Vol. 41 fol. 73 existente ^, uhi in s

margine scribitur: Exemplum litterarum Rodulfi can[c]ellarii et vicarii generalis in

Tuscia pro bono imperii.
"

(P. deest.)

Nos Rodulfus imperialis aule eancellarius uecnon pro Romano imperio vicarius

ct procurator in Tuscia geueralis ex nostro proprio motu ac pro bono imperii et pro

pacifico statu et tranquillo predicte provincie nobis commisse decernimus, concedimus lo

et firmamus, quod ante adventum serenissimi domini nostri Rudolfi Romanorum regis

citra montes seu ante adventum in Tuscia sui vicarii in Tuscia generalis lingue Teu-

tonice cum comitiva quingentorum militum eiusdem lingue, computandorum more pro-

vincie Tuscie ad stipendia camere prefati domini nostri regis, nulla petitio vel questio

vel controversia vel citatio vel admonitio vel preceptum moveatur, movebitur seu fiet is

seu gravamen aliquod vel molestia inferetur per nos vel prefatum dominum Rudulfum

Romanorum regem aut successores nostros vel alios predicti domini regis nomine sive

nostro seu successorum nostrorum, quacumque occasione vel causa, civitati et comuni

Florentie vel comitatui seu districtui civitatis eiusdem, qui hodie tenetur seu distringitur

per eandem, seu contra ipsam civitatem, comitatum seu districtum prefatum. Cessantes 20

et revocantes et annulantes exnunc omnes processus, citationes, precepta, commonitiones,

penarum impositiones et omnia alia contra sepedictam civitatem eiusque eomitatum'

seu districtum per nos et nostram curiam usque nunc facta seu etiam actitata''. Ad
quorum onuiium corroborationem et omniniodam firmitatem presentes iussimus sigilli

nostri niunimine roborari. 25

Datum in arce Sancti Miniatis, die Lune XXI. Septembris, anno Domini millesimo

CGLXXXII, indictione XI, regni vero domini nostri Romanorum regis predicti anno IX.

609. 610. lURAMEXTA EPISCOPORUM VOLTERRANI ET ARETINI.
1282. Oct. 1. s. d.

Demto nos ipsi descripsimus V atttographon tahularii episcopalis VuUerrani 'Sec. XIII. 30

Dec. IX. nr. 1[>\ Sigillum deest, loris memhranaceis relictis. lam olim puhlici iuris fecit

A. F. Giaehi 'Saggio di ricerche sopra lo stato antico e modcrno di Volterra'' I. II

(1786— 1796) Appendicc p. 117 nr. 77.

608. ») coiiiitatum r. b) attitata c.

1) Cf. Ficker 'Fcyrschimt/m' IV, 4S1 ad nr. 4Tii. Transsiimti tenor talis cst: 35

In Dei nomine amen. Hoc est exempliuu quanmdam litteraruui . (luaniui tenor per ordineni

inferius annotatur:

'Nos Rodulfus — anno IX.'

Que littere sigillate erant sigillo bislongo pendenti cuiu pluribus filis de sirico rubeo et albo

cere viridis, in quo ex parte anteriori erant sclute ymagines infrascripte, videlicet ymago sedens super to

schanno ad niodum regis cum corona in capite et scettro in manu destra et tres alie yniagines homi-

num ad pedem prescripti realis ymaginis, cum litteris circum circha, que videbantur sic patere:

• t S • Rudolfi imperialis aule cancellarii.

(S. N.) Ego lacobus iudex et notarius filius Alberti Amicziui iudex et notarius autenticum huius

exempli predictarum litterarum vidi et legi et quicquid in eis scriptum repperi uil addito vc! diminuto, a

quod sensum mutet vel intclloctum, hie publice exemplavi ideoque sul).scripssi.

Cf. (iiaiii ca qiiae l. c. nvt. 1 de alius siirilli fmma notanmus.
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Superest A m solo codice 514 hihUothecae Angelicac fol. 96, de quo v. supra ad

nr. 607. Denuo contulit Priesack. Forniam iuramenti prolixiorem praehet. Ex eodem

codice editum est apud Bohmer 'Acta imperii selecta" p. 703 nr. 1002. Gf. etiam stipra

nr. 269 et ea qiiae illic notavimus. (P. deest.)

j Ruilolfus imperialis aule [cancellarjius-'- et serenissimi domini R. Romanorum'' regis

seiiper augusti in Tuscia vicarius generalis universis sacri Romani im])erii fidelibus

amicis suis salutem et sincere dilectionis affectum.

Etsi muniticentie imperialis gratiam singulis exibeamus libenter"^, quos fideles''

ab operum experimento cognoscimus, quadam tamen prerogativa sollicite cogitationis

10 inducimur et assidua meditatione pensamus, qualiter personis ecclesiasticis gratiosius et

libentius liberalitatis dexteram extendaraus. Eapropter per presens vobis privilegium'

volumus esse notum, quod nos attendentes fidem puram, devotionem sinceram et grata

servitia, que venerabilis pater dominus Rainerius A^^ulterranus episcopus*^ de.votus et fidelis

princeps imperii exhibuit liactenus et exibet incessanter ac exibere poterit in futurum

15 ad honores et profectus eiusdeni dominis regis et imperii ampliandos, volentes quo-

que ipsum episcopum propterea benignius amplecti'' gratia et favore,

V. A.

recepto ab eodem episcopo fidelitatis debite recepto ab eo corporeo iuramento: 'quod

corporeo iuramento, prout tenor ipsius iura- ab hac hora inantea fidelis erit cidem

20 menti in actis nostre curie seriosius ex- domino nostro regi et imperio Romano, et

plicatur, auctoritate a dicto domino nostro non erit in consilio, consensu, facto, verbo,

rege nobis commissa, qua fungimur in hac opere, ubi ipse dominus rex, eius filii, nuntii

parte, vel officiales perdant ^dtam, membrum vel

suum rectum honorem aut mala captione

•jj capia[n]tur. Consilium, quod per se aut

per imntios suos seu licteras sibi crediturus

erit, se sciente ad eius dampnum seu preiu-

dicium nulli pandet. Si dampnum eius

tractari sciverit, pro posse suo impediet,

30 ne fiat. Quod si per se impedire non po-

terit, per nuntium aut licteras ei significare

curabit, ut ad eius notitiam perducatur.

Imperium Romanum et regalia eius et

specialiter in Italia manutenebit propriis

35 viribus et defendet, que habet ubicunque

seu tenet, ad acquirendum vero adiutorio

erit. Officium sibi commissum dignitati

sue conveniens in Italia bene et fideliter

exercebit. lura et iurisdictiones Romani

40 imperii , ubicunque consistere sciet , reve-

labit et conservabit et eorum aiutor et

actor erit. Nuntios predicti domini regis

recipiet et fideliter ac benigne in cundo,

stando, redeundo tractabit,' auctoritate

45 nobis commissa

609. 610. '') uncis indusa abscissa sunt V. b) Eomor V; Eomani A. «) lib. sing. cxliibemus A.

'^) imperio add. A. ") privil. vobis -4. f) ioco Eain. Vult. ep. -1 ; G. episcopus Aretiuus. 8) uostri

add. A. h) ampL benign. .-1.
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omnia iura, iurisdictiones et regalia, que habet, tenet et possidet ipse vel alia persona

pro eo seu predecessores sui habuerunt, tenuerunt et hactenus possederunt in feudum

olim a divis augustis, que tamen ab ipso vel predecessoribus suis alienata non essent,

in civitate Vulterrana' eiusque'' districtu', castris, oppidis, burgis, villis et locis aliis

quibuscumque necnon universitatibus, collegiis, personis, possessionibus, honoribus,

usibus, patronatibus ecclesiarum, terris cultis et incultis, montibus™, planis, vallibus,

pascuis™, aquis aquarumque" decursibus, piscariis, molendinis", silvis, venationibus,

iustitiis, pedagiis et rationibus singulis, ubicumque et in quibuscumque consistant, eidem

episcopo vice et nomine VulterraneP ecclesie imperpetuum de speciali gratia et ex certa

scientia nostrai damus, concedimus et etiam confirmamus, honore et iurisdictione i[mperii

Ro]mani in omnibus et per omnia' senper salvis. Investientes eundem opiscopum

sollepniter per librum sacre scripture iure honorifici et rocti feudi de omnibus et singulis

supradictis. Ita quod ipse episcopus' ea omnia habeat, teneat', possideat pacifice et

quiete sine contradictione domini regis et" imperii predictorum et alicuius persone parve

vel magne, ecclesiastice vel secularis, comunis, coUegii', universitatis vel alterius cuius-

cumque. Si quis autem predicta vel aliquod predictorum violare, infringere aut contra-

dicere presumpserit, preter indignationem eiusdem domini regis et nostram, quam eum
incurrere volumus'', penam mille marcarum" boni argenti conponat, cuius pene medietas

fisco, alia vero eidem episcopo applicetur. In cuius rei testimonium et evidentiam

pleniorem " presens privilegium publicari

V.

manu Petri notarii nostri iuximus et pen-

dentis nostri sigilli munimine roborari.

A.

manu . . notarii nostri et eidem episcopo

tradi fecimus nostri pendentis sigilli [muni-

minejy ac subscriptione dicti notarii robo-

ratum.

Dat. in arce Sancti Miniatis. Pres(enti-

bus) etc. In ann(o) Domini a nativitate^ etc.

Dat. in arce S. Miniatis. Presontibus

nobilibus viris domino Ansohno ot domino

Guelfo fratribus comitibus de Capraria,

domino J^epoleone et domino Guiliehno

comitibus de Mangone, domino AUexandro

comite de Romena, domino Hugolino de

Senno de Ubaldinis, domino Petro Furhxna

de Rononia tunc potestate Sancti Miniatis,

domino Sinibaklo quondam domini Rainaldi

de Pulcis, domino MalpiHo domini Henrici

de Sancto Miniate testibus ad predicta. Sub
anno dominice incarnationis MCCLXXXII,
indict. X, raens. Octubr. die primo, rogni

vero oiusdom (h)mini nostri regis anno

octavo.

Ego Petrus" do Casaronibus de Roma
apostolicc sedis auctoritate notarius, quia

j)redictis interfui omnibus et singuhs, ideo

de mandato dicti domini cancelhirii prodicta

scripsi et pubhcavi rogatus et moum con-

suotum signum apposui.

609. 010. ') Aietiiia A. ^) eius A. ') et m add. A. >») montibus— paseuis .1 post vena-

tionihus. °) et aquarum .1. o) mol. pisc. .1. P)Aretinc^. <l) nostra scientia ^. ) Romani —
omnia demnt A. ") deeel A. ') et add. A. ") Romani add. A. ») volunius incui-risse A.

") marcharum -1. *) certitudinem plenariam A. J) deest A. ^) anat A. ») Ego Petrus

ad modum sii/ni scripla sunt or.; <•/'. svpra pag. 5(W lin. 7.
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611. lUBAMENTUM FIBELITATIS ABBATIS DE PASSIGNANO.
1282. Oct.29.

Denuo descripsimus autogrdphon Florentiae in tabulario rcgio 'Pror. Badia di

Passignnno asservatmn, ctiius dorso inscriptum est eadem nianu: Instrumentuni fideli-

5 tatis . . abbatis de Pasignano. Male edidit iam olim Lami 'Deliciae ertiditorum' 111,263

ex eodcm fonte, ut o^iinor. (P_ deest.)

In nomine Domini.

Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesirao octuagesimo secundo, vigesimo

nono Octub., decime ind. In presentia mei notarii et testium subscriptorum. Donnus
10 Benignus monachus ordinis Vall(is)umbrose, procurator religiosi viri donni Kugerii

abbatis monastcrii Sancti Micliaelis de Pasignano ordinis predicti Fesulan. dioc. de

consensu fratrum suorum, ut constat manu Monachi filii lohannis de Pasignano iudicis

et notarii publico instrumento confecto, a me subscripto notario viso et lecto, nomine

abbatis, capituli et conventus dicti monasterii et in eorum aninias iuravit ad sancta Dei

15 euangelia corporaliter tacta et promisit venerabili viro doniino Rudolfo imperialis aule

cancellario et in Tuscia vicario generali pro sercnissimo domino Rudolfo Roman(orum)

rege semper augusto sollenniter stipulanti pro eodem domino rege et Romano imperio,

quod abbas et singuli de capitulo monasterii supradicti ab hac hora inantea fideles

et obedientes erunt eidem domino regi eiusque vieariis et Romano imperio et iion

20 erunt in consilio, consensu vel facto, quod ipsi perdant vitam aut menbrum vel eorum

honorem aliqua captione vel causa. Consilium, quod per se, nuntios aut licteras

eorum ipsis vel alicui ex eis credituri erunt, ad eorum dampnum vel ipsorum

alicuius nulli pandent. Si dampnum eorum tractari sciverint, pro posse ipsorum

impedient, ne fiat. Quod si per se impedire non poterint, per nuntios aut licteras

25 eorum significare curabunt, ut ad eorum notitiam perducatur. Imperium Romanum
et regalia eius et specialiter in Ytalia manutenebunt propriis viribus et defendent,

que habet ubique seu tenet, et ad acquirendum adiutores erunt. Officium con-

petens eis vel alicui eorum commissum in Ytalia bene et fideliter exercebimt. lura

et iurisditiones Romani imperii, ubicunque consistere scient, revelabunt et conser-

30 vabunt et eorum adiutores et auctores erunt. Nuutios predicti domini regis eiusque

vicariorum et imperii recipient et fideliter et benigne tractabunt in eundo, stando

et redeundo.

Acta sunt hec in arce Sancti Miniatis. Presentibus domino Guidone de Su^caria

legum doctore, domino Barone abbate monasterii Montisscalarum , domino lohanne

35 de Marconibus iudice, domiuo Corrado iudice condam domini Ciampoli et Davicco

condam domini Michaelis de Podiobonicgi testibus ad predicta.

(S. N.) Ego Donatus Benci Ricoveri de Florentia notarius publieus et famiharis

dicti domini cancellarii predicta oninia coram me acta de mandato i])sius scripsi et in

publicam formani redegi subscripsi.

612. CONTBACTUS CUM lACOBINO DE ALFANIS. 12S3. Mai. ^.

Repetimus edittonem nostram 'Neiies Archiv' XXVII, 701 paratam, ad exemplar

a viro cl. B. Davidsohn ^ Florentino ex A apographo coaevo in tahtdario regio 'Prov. Santa

Maria Novella asservato factum. Cf. Reg. imp. VI, 1969. (P. deest.)

1) Cf. eiusdem 'Fmschumjcn zur GeschichU run Florenz' III, S2 nr. 117.
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In Chrisri noiiiiiie.

(1) Magniiicus vir dominus Rudolfus imperialis aule cancellarius et in Tuscia

vicarius generalis, nuntius et procurator iin])erii et serenissimi domini Rudolfi Roma-
norum regis senper augusti, confessus et manifestus fuit, se accepisse et habuisse

mutuo et ante hunc contractum recepisse a lacobino quondam Yermilii Alfani cive s

Florentino tria milia quadringentos florenos aureos pro iustis necessariis et uti[H]bus

expensis imperii et ipsius domini regis et ipsius domini cancellarii et pro agendis

negotiis imperii et predicti domini regis, dicto Licobino supradictam pecuniam mutuante

non tantum contemplatione imperii et predicti domini regis, verum etiam contem-

platione predicti domini canceliarii. Quam pecunie quantitatem predictus dominus lo

cancellarius vice et nomine imperii et predicti domini regis et suo solempni vinculo

stipulationis promisit lacobino predicto pro se et heredibus suis dare, reddere et

restituere sine dampnis et expensis ipsius lacobini et suorum heredum, si qua seu

(juas fecerint vel habuerint pro predicta pecunia recuperanda in iudicio et extra iudi-

cium, credendo de dampnis et expensis sinplici verbo ipsius lacobini et suorum heredum is

sine onere probationis. (2) Pro quibus tribus milibus quadringentis florenis aureis

et dampnis et expensis predictis dominus cancellarius, vicarius, procurator, nuntius

imperii et dicti domini regis obligavit dicto domino lacobino pro se et heredibus suis

terras et possessiones imperii, scilicet plaggiarum imperii vel culmatarum fluminis Arni

curie Sancti Miniatis et Ficecchii, que sunt ex parte meridiei dicti fluminis sive citra 20

ipsum flumen, et omnes et singulos redditus et proventus et obventiones ad imperium

et predictum regem pertinentes in ipsis terris plaggiarum seu culmatarum seu de ipsis

vel pro ipsis terris et possessionibus. Ita quod ipse lacobinus et eius heredes dictos

redditus, proventus et obventiones possint habere et exigere et eis uti et exercere

eosque in sua utilitate convertere, nullo de predictis in sortem computato. (3) De 25

quibus omnibus se predicto lacobino et suis Iieredibus constituit possessorem, donec

idem lacobinus corporalem adprehenderit possessionem. Et possessionem, quam iam

habet de predictis idem dominus cancellarius, vicarius et procurator et nuntius, lacobino

predicto confirmavit, cedendo ipsi lacobino pro se et heredibus suis omnia iura omnes-

que actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas, que et quas imperium 30

et predictus dominus rex habent seu habere possent in rebus predictis. Ita quod

ipse" lacobinus et sui heredes ita possint agere, causare, requirere et exigere omnia

et singula supradicta, sicud ipse dominus rex posset, quousque predicta summa trium

niilium quadringentorum florenorum aureorum eidem lacobino seu heredibus eius a

predicto domino rege seu domino cancellario vel successoribus suis plene cum dampnis 35

et expensis fuerit restituta. (4) Et ex certa et spontanea voluntate predictus

dominus cancolliirius et vicarius se subiecit iurisdictioni episcopi Fesulani, ut in eundem''

dominum cancellarium idem dominus episcopus sententiam excommunicationis possit

jiromulgare, si ea, que in presenti contractu continentur, plene eidem lacobino et here-

dibus suis non fuerint observata. (5) Et renuntiavit idem dominus cancellarius 40

exceptioni pecunie non numerate vel non recepte et quod noc ipse dominus cancellarius

nec dominus rex nec successores eius compensationem nec retentionem opponent ipsi

lacobino nec hercdibus suis occasione usurarum nec aliqua alia ratione vel occasione.

Confitendo idem dominus cancellarius, quod dictus lacobinus de mandato dicti domini

cancellarii ct vicarii*predictam pecunie quantitatem sub usuris accepit, quarum usurarum «
quantitas adscendit tantum, quantum adscendunt omnes redditus et proventus terraruni et

possessionum predictarum. ((i) Et renuntiavit idem dominus cancellarius, vicarius, nuntius

et procurator actioni et exceptioni doji mali et in factum'= et conditioni sino causa

iil'2. ") mpra lineam alia iiianu add. A. ^) euiu A. ^j liictu .1.
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vel ex iniusta causa et omiii iuri et legum et canouum auxilio generali et speciali et

comuni, expresso et non expresso, competenti et competituro, quod imperio et ipsi

domino regi et dicto domino cancellario et successoribus suis possit prodesse et dicto

lacobino et heredibus suis obesse, et ius competinirum expresse et per pactum remisit.

s Actum in arce Sancti Miniatis. Presentibus domino lolianne preposito Turicensi,

domino Guidone de Suzzaria legum doctore, magistro Burcardo de Rein et magistro
Petro notario de Urbe testibus vocatis. Dominice nativitatis anno millesimo dueentesimo
octuagesimo tertio, quinto die mensis Maii, indict. undecima.

Et nos Rudolfus cancellarius et vicarius predictus in evidens testimonium et plenum
10 robur has fecimus nostri sigilli pendentis munimine roborari.

Simon Crivelli de Buggiano'' iudex ordinarius et notarius auctoritate imperiali et

dicti domini cancellarii et vicarii scriba predictis interfui ct rogatus et monitus hec

ego publice scripsi.

613. MANDATITM
- DIETHALMI FLORENTINIS DIRECTUM.

1284. lul. 8.

Diethalmo de Gidtingen ipse Mudolfus cancellarius a. 1283. Mai. 28., consentiente

die Nov. 5. Budolfo rege, vicariatus officium commiserat. V. supra nr. 358. 359.

Repetimus editionem, qiiam paravit Ficler 'Forschungen' IV, 484 nr. 480 cx apo-

20 grapho coaevo tahidarii regii Florentini 'Prov. Poggibonsi', partim laeso. Cf. Reg. imp.

VI, 1839. 1840 et Ficker l. c. irng. 483 nr. 478. (P. deest.)

[Diethalraus de] Guttingen imperii et serenissimi domini Rudolfi Romanorum
regis semper augusti in Tuscia vicarius generalis nobilibus et potentibus viris dominis . .

potestati, capitaneo, prioribus [artium, consilioj et comuni honorabilis civitatis Florentie,

25 dilectissimis imperii fidelibus, salutem et omnium incrementa bonorum.

Cum ex parte victoriosissimi domini nostri regis predicti [recepijmus litteris in

mandatis, quod maiestatis sue litteras, quas potestati, consilio et comuni civitatis vestre

pro negotio terre de Podiobonizi transmittit '^, preter alia, que predicte littere ad [nos

contijnebant, vobis curaremus per fidelem nuntium presentari, ipsa mandata cum reve-

30 rentia debita exequentes, ecce quod memoratas superius litteras sigillatas sigillo

solito dicti doraini nostri regis, quarum suprascripta explicant 'Potestati, consilio et

comuni civitatis Florentie fidelibus nostris dilectis', vobis per Bonaccursum fidum et

iuratum nuntium nostrum transmictimus presentandas, rogantes affectione qua possumus,

quatinus ob dicti domini nostri reverentiam ipsarum litterarum continentiam effectui

35 mancipetis, ut de sincera devotione ac [fidelitate vestra] possitis coram dicto domino

nosti'o commendari. Et quicquid super his facere intenditis, nobis per latorem predictum

612. ^) de Buggiano lia scriptuni A.

1) Cf. littems Budolfi regis Dicthalmo directas Beg. imp. VI, 1840, quae FicJcer 'Forschungen'

IV, 483 nr. 479 edifae sunt ex apoprapho coaevo, in quo adduntur haec: [Et era]nt scripta in una cedula

40 inclusa predictis litteris domini regis: 'Certim litteras, quas eivitati Florentie pro negotio eastri

Bonizi et fidelium nostrorum ibidera commorantium [transmitti]mus ,
per fidelem nuntiura ad requisi-

tionem nuntiorum eorundem studeas presentare.'
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si complacet lespondete. Scientes, quod de predietaram domini regis litteraram

presentatione, quas in nostro fecimus registrari registro, predicto latori dabimus plenam

fidem.

Datum in arce Sancti Miniatis, die VIII. lulii, indictionis XII.

014-GlG. ACTA VICARIATUS PERCIVALLI ^

DE LAVANIA.
1286. lun. 29. — Oct. 17.

Rudolftis rex a. 1285. Nov. 22. Pcrcwalliim de Laoania vicarium genercdem in

terra Tusciae constituerat. Cf. supra nr. 371, Kopp-Busson l. c. II, 3 pag. 280 sq.,

Medlich l. c. 706 sq. Cuius acta quaedam, quae maioris sunt momenti, hic proponimus. lo

614. CONCORBIA CUM SENENSIBUS. Iun.29.

Denuo descripsimus autographon Senis in tabulario regio asservatum, quod ctiam

adhihuit FicJcer 'Forschungen'' IV, 480 nr. 486. Sigillum deest, foraminibus relictis.

(P. deest.J

In nomine Domini amcn. is

(1) Appareat omnibus evidenter, quod hec ost coneordia tracta et liabita inter

magnificum et reverendum virum dominum Preccivallum .subdiaconuni dt)mini pape et

cappellanum et vicarium illustrissimi domini Rodulfi Romanorum regis et semper augusti

in Tuscia vicarium generalem ex una parte et discretos viros et, sapientes Cionem olim

Benccivennis Bagniesi, Tinerium quondam Altoviti et Gosum olim Bartalommei Galgani 20

de numero quindecim gubernatorum et dcfensorum comunis et populi Senen(sis) et

discretos et sapientes viros consules mercatorum " pro ipso comuni et populo Senen(si)

et eiusdem comunis et populi noniine et vice ex parte altera. (2) Imprimis quod

pro parte comimis Sen(aram) promittatur et conveniatur, eidem domino vicario supra-

dicto dare sibi et concedere talliam militum retinendorum ad servitia et honores eius- 25

dem domini vicarii et comunium societatis Tuscie et pro ipsorum servitiis faciendis,

sicut et qualiter et in ea quantitate, que dari consuevit et concedi domino regi Karulo

a comunibus Florentie et Senarum et aliis comunitatibus Tuscie vel suis vicariis, et

alia servitia et honores facere, qui et que consueverunt fieri ipsi domino regi Karulo

vel suis vicariis a comunibus supradictis, dummodo per dictum comune Florentie et 30

alia conumia societatis Tuscie dicta tallia et honores et servitia fiant et concedantur

ipsi domino vicario. (3) Et si aliter vel alio modo vel in alia quantitate concordarent

conmnc Florentie et alia comunia dicte societatis cum eodem domino vicario vel alia

]>acta fierent hinc inde, quod coniune Sen(arum) teneatur ad ea servitia et honores et

pacta prestanda et facienda eidem domino vicario, ut pro rata tetigerit dictum comune 35

Senen(8e). (4) Si vero predicta (^onumia Florentie et alia societatis supradicte pre-

dicta tallia, pacta, servitia et honores non fierent et non concederentur, predictum conume

Senarum a predictis omnibus liberum sit et absolutum et ad predicta nullo modo tencatur

seu teneri intelligatur. {^) Item (juod pacta et honores et gratias et privilegia idem

dc)minus vicarius concedet et dabit comuni S^Micnsi. (6) Interim vero ]iredictus dominua 40

(!14, ") et — inercatoruni in/ra poKt verhn vel lornia (ji. 'jT7 liii. '!) iii jiiie liiiciic add. ur.
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vicarius per se vel per aliuiii uullani contra comune Senarum nec in civitate vel comi-

tatu 8en(arum) vel singulares personas dicte civitatis et comitatus faciet vel fieri faciet

novitatem vel processum ullo modo vel forma.

Acta sunt hec et celebrata Senis in palatio episcopatus Senensis, in anno Domini
5 MCCLXXXVI, indictione XIIII, die vigesimo nono mensis lunii, in festo beati Petri

apostoli. Coram magnifieis viris dominis Nicholao et Frederiglio comitibus Lavanie,

domino Branchaleone archidiacono Parmensi, magistro Petro de Piperno cancellario et

aliis pluribus testibus presentibus et rogatis.

(S. X.) Ego lohannes Paganelli notarius predictis omnibus interfui et ea de rogatu

w et mandato predicti magnifici et reverendi viri domini Precciualli vicarii in Tuscia

generalis et domini pape subdiaconi et cappellani subscripsi et publicavi rogatus. In

cuius rei testimonium et robur omniimi predictorum mandavit idem dominus vicarius

supradictus presentes suo sigillo pendenti muniri.

615. FEOMISSIO DE TIIACTATIBUS SERVANDIS. Ocf. 13. 15.

1* Demto contulimus uutographon eiusdein tabtdarii, qiiod in suos etiam usus vertit

Ficher l. c. 490 nr. 487. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno Domini millesimo diicentesimo octuagesimo sexto, indict. XV, die dominico

XIII. Octubris.

20 (l) Pateat evidenter, quod lacobus quondam domini Reualdi Gilii sindicus et

procurator comunis Sen(ensis) et potestatis et dominorum quindecim et consilii et

officialium et hominum civitatis Sen(ensis), constitutus in presentia magnifici et reverendi

viri domini Per^ivalli de Lavania subdiachoni et cappellani domini pape et sacri Romani

imperii vicarii in Tuscia generalis dixit: 'Cum comune Sen(ense) usque hodie et etiam

25 hodie sit in termino et sub termino vero pro omni et de omni precepto et monitione,

quod et quam*' ipsi comuni et alii pro comuni actenus fecissetis vel fecistis vel facere

seu fieri facere debuissetis vel debuistis sive mandastis quocunque modo et ex qua-

cunquo causa, et precipue de precepto et monitione, quod et que facta fuit in generali

parlamento seu colloquio apud Sanctum Miniatum, videlicet quod per comune Sen(ense)

30 et eius sindicum legitime ordinatum vobis pro Romano imperio recipientibus fieret et

prestaretur fidelitatis debite iuramentum et darentur et assignarentur et reasignarentur

bona et iura imperii, que ipsum comune Sen(ense) habet et tenet, si qua habet vel

tenet, ego lacobus predictus sindicatus et procuratorio nomine pro dicto comuni

pi-esento me coram vobis et intendo et volo vobis ostendere et oiferre et fidem facere

35 et eoram vobis uti iuribus dicti comimis.' (2) Quibus per eundem dominum vicarium

auditis et intellectis, dictus dominus vicarius dixit et respondit: 'Comune Sen(ense) nec

tu pro eo estis nunc in termino vel sub termino, quod iam est et sunt plures dies,

quod terminus fuit elapsus.' Cumque per dictum sindicum iterato replicaretur et